Pośród całej zmienności świata da się zaobserwować pewne regularności zmian: pewne zmiany zachodzą zawsze lub w większości podobnych przypadków. Taka obserwacja może być podstawą do odszukania stałej przyczyny danych zmian, a szereg istotnych cech tej przyczyny

²⁵ Arystoteles pisał o takich, którzy nie przyjmują żadnej wypowiedzi, jeśli nie jest ona wyrażona matematycznie. Tomasz komentując *Metafizykę* pisze: „Deinde [...] dicit, quod quidam non recipiunt quod eis dicitur, nisi dicatur eis per modum mathematicum. Et hoc quidem convenit propter consuetudinem his, qui in mathematicis sunt nutriti”. – *In Metaph*, II, 5, 4. A potem wprost pisze, że do nauk przyrodniczych nie należy ścisłość matematyki ze względu na zmienny przedmiot. „Deinde [...] ostendit quod ille modus, qui est simpliciter optimus, non debet in omnibus quaeri; dicens quod acribologia idest diligens et certa ratio, sicut est in mathematicis, non debet requiri in omnibus rebus, de quibus sunt scientiae; sed debet solum requiri in his, quae non habent materiam. Ea enim quae habent materiam, subiecta sunt motui et variationi: et ideo non potest in eis omnibus omnimoda certitudo haberi. Quaeritur enim in eis non quid semper sit et ex necessitate; sed quid sit ut in pluribus. Immaterialia vero secundum seipsa sunt certissima, quia sunt immobilia. Sed illa quae in sui natura sunt immaterialia, non sunt certa nobis propter defectum intellectus nostri, ut praedictum est. Huiusmodi autem sunt substantiae separatae. Sed mathematica sunt abstracta a materia, et tamen non sunt excedentia intellectum nostrum: et ideo in eis est requirenda certissima ratio. Et quia tota natura est circa materiam, ideo iste modus certissimae rationis non pertinet ad naturalem philosophum”. – Tamże, 6; podkr. moje.

²⁶ O pitagorejczykach, którzy postulowali istnienie drugiej niezauważalnej planety Ziemi (zwanej Antychton, czyli Przeciwiżemia lub Antyżemia), Arystoteles pisał, że bardziej starają się sprowadzić fenomeny do swej teorii niż znaleźć racje i przyczyny dla wyjaśnienia tych fenomenów. Oto fragment komentarza Tomasza z Akwinu do przytoczonego zdania: „Pythagorici non quaerebant hoc modo rationes et causas, ut applicarent eas ad ea quae sensu apparent; sed e converso ea quae sensu apparent, conabantur reducere, et per quandam violentiam attrahere ad quasdam rationes et opiniones intelligibiles, quas ipsi praecogitabant”. – *In De caelo*, II, 20, 4; podkr. moje.

może być uznanych za naturę danej klasy przedmiotów, działań lub zdarzeń. Obserwowane więc zmiany (czy to zmiany powstałe samoczynnie, czy też w wyniku zewnętrznego działania i testowania badającego) mogą być podstawą do określania, czym coś jest. Zwróćmy jednak uwagę, że w tym ujęciu wymogiem metodologii jest wykluczenie części obserwowanych zmian: tych mianowicie, które nie są regularne, które są uznawane za przypadkowe. Z takiego zaś metodycznego wykluczenia nie można wysnuć wniosku metafizycznego, że te nieregularne czy przypadkowe zmiany nie istnieją. Taki wniosek byłby błędny i Tomasz z Akwinu poświęcał sporo uwagi, by takiemu błędowi się sprzeciwić.